
 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All'Albo Pretorio 

Al sito WEB, sezione progetti – PNRR  

Amministrazione Trasparente 

gli atti 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AFFIDATARIA per successivo 

affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 

n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un 

importo contrattuale stimato di € 66.492,15 (oltre IVA) pari a € 81.120,42 (IVATO); 

PRESTAZIONI: l'acquisto dei beni idonei alla realizzazione del progetto Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;  

TITOLO: IL MONDO … A PORTATA DI MANO 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-961-P-18097 

CUP:D94D22004790006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

 
                                 
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  3° CIRCOLO 

“Baldo  Bonsignore” 

Via E. Amari  n° 1     91026   MAZARA DEL VALLO  TP 

P. I.V.A. 82006260812 - C.M.TPEE058003 

TELEFONO E FAX 0923.942810 

E-MAIL:  tpee058003@istruzione.it 
PEC: tpee058003@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.terzocircolomazara.edu.it  

                             

CIRCOLO DIDATTICO III CIRCOLO - BALDO BONSIGNORE - C.F. 82006260812 C.M. TPEE058003 - A7B0C0D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006005/U del 12/09/2023 12:25VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:tpee058003@istruzione.it
mailto:tpee058003@pec.istruzione.it
http://www.terzocircolomazara.edu.it/


 

2  

Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le 

forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la mail, inviataci in data 08/09/2023 con Prot. n. 0006003 del 12/09/2023 depositata agli 

atti della scuola, della ditta C & C Consulting S.P.A. con sede legale a Bari in Viale Luigi 

Einaudi, 10 - CAP 70125 - Partita IVA n. 05685740721  avente ad oggetto: Avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a successiva 

procedura per l’individuazione di operatori economici per la realizzazione delle forniture progetto “Azione 1: 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”; Titolo del Progetto: IL MONDO … A 

PORTATA DI MANO - IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-961-P-18097 

CUP:D94D22004790006; 

TENUTO CONTO che la ditta T C & C Consulting S.P.A.  presente su MePa, è specializzata 

nell’allestimento di ambienti didattici innovativi alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado, 

come evinto dalla messa a disposizione di cui al punto precedente, contenente l’elenco declinato per 

tipologia di fornitura che documenta le pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento realizzate; 

PRESO ATTO che la ditta T C & C Consulting S.P.A. non costituisce l’affidatario uscente, nel 

precedente affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del 

MIM (ex MIUR) 129/2018; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 



 

3  

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 

presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è 

neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico 

importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva 

dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero 

decreto semplificazione; 

 

DECRETA 

 

 

Di individuare  l’Operatore Economico: C & C Consulting S.P.A. con sede legale a Bari in Viale 

Luigi Einaudi, 10 - CAP 70125 - Partita IVA n. 05685740721  quale destinatario della Proposta di 

negoziazione tramite Trattativa diretta sul MePA per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla 

realizzazione del progetto in oggetto.  

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Serafina Di Rosa 

Documento firmato digitalmente  


